
João Pessoa - Sábado, 04 de Agosto de 2018Nº 16.675 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 38.522 de 3 de agosto de 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
11.057, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2018/300002.00003.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 11.000.000,00  (onze milhões
de reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
30.000  - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.102  - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor
28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 3390.92 100 2.000.000,00
.
28.846.0000.0734.0287- DESPESAS FINANCEIRAS 3390.39 100 9.000.000,00

TOTAL 11.000.000,00
.  Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000  - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
30.102  - RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor
28.846.0000.0751.0287- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 11.000.000,00

TOTAL 11.000.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  3  de
agosto  de  2018;  130º  da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 2.738                                                             João Pessoa, 03 de agosto de 2018

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido,  MARTA DE MEDEIROS CORREIA, matrícula 
nº 183.895-4, do cargo em comissão de Gerente Executivo de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
da Secretaria de Estado da Educação, Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado da Educação.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 478/2018/SEAD.                                                     João Pessoa, 03 de agosto de 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, c/c art. 1º, inciso I, do Decreto 
nº 37.242, de 17 de fevereiro de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 18019299-0/SEAD,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, 

da servidora AMARILES PEREIRA DE MEDEIROS, matrícula nº 94.858-6, lotada na Secretaria de 
Estado da Administração, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso II, da Lei Complemen-
tar nº58 de 30 de dezembro de 2003.

RESENHA Nº 066/2018                                                              EXPEDIENTE DO DIA :  01/08/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das       atribui-
ções que lhe  são  conferidas  pelo  art. 6º, inciso I,  do  Decreto nº 26.817 de 02 de  fevereiro de 2006,  
DESPACHOU  os processos abaixo relacionados  que faz retornar ao respectivo órgão de origem,  
os seguintes servidores

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR                   ÓRGÃO DE RETORNO

18019050-4

18019459-3

       89.191-6

       90.884-3

PAULO DE TARSO CORREA DIAS DE ARAÚJO

RENIERE FONSECA VIEIRA

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano

RESENHA Nº 067/2018                                                               EXPEDIENTE DO DIA : 01/08/2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo  art. 6º, inciso I,  do Decreto nº 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006, c/c 
o art. 4º do Decreto nº 14.167/91, DEFERIU os seguintes pedidos de cessão dos servidores abaixo 
relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO

18019407-1

18018343-5

CLAUDIO SILVESTRE DA SILVA

VÂNIA LUCIA DOS SANTOS MONTENEGRO

95.238-9

99.854-1

SEIRHMACT

SEAD

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP

Parecer GPrev

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS                                                                                                                          RESENHA Nº : 532/2018
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS                                                                      EXPEDIENTE DO DIA : 02-08-2018

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU os processos de ABONO DE PERMANÊNCIA abaixo relacionados:  

352/2018

Nº Processo Lotacao Matricula Nome Parecer ASJUR-SEAD

18013432-9 PMPB 513.737-3 SEVERINO DO RAMO GERONIMO DE ARAUJO 964/2018 



João Pessoa - Sábado, 04 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES



João Pessoa - Sábado, 04 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 3

Secretaria de Estado
da Educação

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO – CPI/SEE-PB 

Portaria n°949/2018                                                                               João Pessoa, 15de julho de2018
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
competências quelhe são conferidas pela Legislação Estadual.

R E S O L V E:
Art. 1°Designar os servidores Cláudio Roberto Tolêdo de Santana matrícula: 

84.061-1,Rita Torres Formiga – matrícula: 65.633-0eMaria José de Medeiros Neta –matrícula:134.
138-3,para sobre a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Inquérito – CPI/
SEE-PB, por um período de 2(dois)anos;

Art.2°Designar o servidor efetivoJáder Ribeiro Silva –matrícula: 93.768-1, para 
exercer o múnus de Defensor Dativo da CPI/SEE-PB, por igual período;

Art. 3°Designar a servidora efetiva Alane Mendes de Lacerda Limamatrícula 
176.501-9, para exercer o múnus de Secretaria da CPI/SEE-PB, por igual período;

Art. 4°A presente portaria entrará em vigora partir da sua publicação.
Publicada no D.O.E de 18-07-2018
Republicar por incorreção

Portaria nº.0948/2018                                                         João Pessoa,03 de agostode 2018.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO, DE SUPRIMENTOS 
E LOGÍSTICA, no uso das atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 
n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar a servidora IÁRA ANDRADE DE LIMA, CPF nº. 
325.113.614-34, Matrícula nº. 131.768-7,como gestora do Contrato de nº.061/2018, fi rmado com a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, no processo administrativo nº.0009243-
0/2018, que tramita nesta Secretaria.

JOSÉ ARTHUR VIANA TEIXEIRA
Secretário Executivo de Administração, de Suprimentos e Logística

Secretaria de Estado da Educação da Paraíba

PORTARIA Nº 077/SESDS, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da Constituição do 
Estado da Paraíba, e de acordo com a Lei 8666/93,

Considerando atribuir ao gestor autoridade para acompanhar sistema ticamente o de-
senvolvimento do contrato, o que lhe possibilita corrigir, no âmbito da sua esfera de ação e no tempo 
certo, eventuais irregulari dades ou distorções existentes,

RESOLVE nomear como Gestor do Contrato Administrativo nº 033/2018, o servidor 
FABIANO DE ABRANTES VIEIRA, matrícula nº 155.122-1.

Empresa Paraibana de 
Turismo - PBTUR S/A

PORTARIA Nº. 016/2018.                                                               João Pessoa, 03 de agosto de 2018.  

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o item 06 do Artigo 32 do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
1) Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão para Avaliação do 

veículo FIAT UNO, placa MOV 3759, pertencente ao patrimônio da Empresa Paraibana de Turismo 
S/A PBTUR, tendo como fi nalidade sua Alienação:
Presidente 98.415-9 Diógenes Santos de Carvalho
Membro 995.729-9 Maria do Socorro Camelo Vieira
Membro 80.822-9 Gilmar Coutinho de Araújo

2) Esta Comissão terá a duração de 90 (noventa) dias a contar a partir da data desta 
Portaria.

PORTARIA N° 0113/2018 – GS                                                          João Pessoa, 23 de julho de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, a Lei 8.186/2007, Art. 3º, XIII, alí-
nea “a”, com objetivo de formalizar o TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91  do art. 37, IX, 
da Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, conforme abaixo:                                                

TERMO ADITIVO CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR

001/2018 682/2017 3831/2018-8
JÉSSIKA VALÉRIA FIGUEIREDO DOS SANTOS ATÉ 31/12/2018

R$ 9.000,00

                        
PUBLIQUE – SE.    

PORTARIA N° 0114/2018 – GS                                                           João Pessoa, 23 de julho de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, a Lei 8.186/2007, Art. 3º, XIII, alí-
nea “a”, com objetivo de formalizar o TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91  do art. 37, IX, 
da Constituição Federal de 1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, conforme abaixo:                                                

TERMO ADITIVO CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR

001/2018 968/2017 3832/2018-2
VALESSA VIANA BARROS ATÉ 31/12/2018

R$ 8.000,00

                        
PUBLIQUE – SE. 

PORTARIA N° 0117/2018 – GS                                                           João Pessoa, 03 de agosto de 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, a Lei 8.186/2007, Art. 3º, XIII, alínea 
“a”, com objetivo de formalizar o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91  do art. 37, IX, da Constituição Federal de 
1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, conforme abaixo:                                                

CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR

290/2018 4201/2018-2 ADELMA SIMPLÍCIO DOS SANTOS
ATÉ 31/12/2018

R$ 6.000,00

                        
PUBLIQUE – SE.                              

Portaria nº 359/GS/SEAP/18                                                               Em 02 de agosto de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a efi ciência na 
prestação do serviço, designar o servidor JOSE EDNALDO GOMES SILVA, Agente Segurança Pe-
nitenciária, matricula nº 168.156-7, ora lotado na Cadeia Pública de Pombal, para prestar serviço junto 
a CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOÃO DO CARIRI, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se 

Secretário de Estado



João Pessoa - Sábado, 04 de Agosto de 2018 Diário Ofi cial4

ATO ADMINISTRATIVO GS nº 05/2018:

A Diretora Superintendente da SUPLAN – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO 
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO no uso das atribuições legais, notadamente as pre-
conizadas pelo Decreto nº 13.582 de 27 de Março de 1990, c/c Resolução CT nº 04/90 – Regimento 
Interno da SUPLAN e,

CONSIDERANDO as irregularidades praticadas pelas empresasCOINPA - 
CONSTRUTORA E INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS PARAIBA LTDA, inscrita noCNPJ nº 
07.323.388/0001-00eVIGA ENGENHARIA LTDAinscrita noCNPJ nº 14.575.353/0001-24, consubs-
tanciadas no descumprimento dos prazos contratuais, ausência constante de trabalhadores e Responsá-
vel Técnico, levando ao descumprimento do cronograma físico-fi nanceiro, remetendo a não consecução 
da obra de REFORMA DA ESCOLA E CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO NA E.E.E.F.M. MAES-
TRO JOSÉ SIQUEIRA – CONCEIÇÃO/PB, objeto do Contrato Administrativo PJU 039/2014; 
acarretando sérios prejuízos ao supremo interesse público primário e secundário.

CONSIDERANDO, que tais fatos confi guraram transgressão ao contrato e ao ar-
cabouço jurídico que rege à matéria confi gurada a transgressão aos termos contratuais, incidindo nas 
motivações que dão ensejo na rescisão unilateral, ao teor do artigo 77, c/c os artigos 78, incisos I, II 
e III, e 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Oitava do Contrato PJU nº 039/2014. O interesse 
público afi gura-se uma condição absoluta.

RESOLVE: Aplicar as empresasCOINPA - CONSTRUTORA E INDUSTRIA DE 
PRE-MOLDADOS PARAIBA LTDA eVIGA ENGENHARIA LTDA, a pena de SUSPENSÃO por 
02 (dois) anos do direito de participação em licitações levadas a efeitos por esta Autarquia, bem como 
que sejam apurados os eventuais danos causados aos cofres públicos, a fi m que sejam ao fi nal ressar-
cido ao erário, na medida de sua responsabilidade, conforme Cláusula Décima quarta, item 4, incisos 
II, e seguintes do contrato PJU nº 039/2014, e ao teor do que preconiza a Cláusula Oitava do referido 
Contrato, c/c disposições contidas no artigo 87, da Lei e nº 8.666/93 e artigo 10 da Lei nº 9697/2012.

Dê-se ciência e cumpra-se. 
João Pessoa/PB, 03 de agosto de 2018.

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOTIFICAÇÃO nº 001/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
NOTIFICAR, a servidora EDIENE REGIS SILVA, Agente de Segurança Penitenciária, mat. 171.959-
9, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da Mata – s/nº - Bloco II – 5º andar, 
Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP–58.015–900, João Pessoa – PB, no próximo dia 
08.08.2018, as 15h30, para tomar ciência da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
201800004112, que apura, em tese, ABANDONO DE CARGO, por parte da servidora em epígrafe. 

Em 03.08.18
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOTIFICAÇÃO nº 001/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
NOTIFICAR, o servidor HELDER CANDEIA CAVALCANTE, Agente de Segurança Penitenciária, 
mat. 163.193-4, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da Mata – s/nº - 
Bloco II – 5º andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP–58.015–900, João Pessoa – PB, 
no próximo dia 08.08.2018, as 15h30, para tomar ciência da instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 201800004109, que apura, em tese, ABANDONO DE CARGO, por parte do servidor 
em epígrafe. 

Em 03.08.18
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOTIFICAÇÃO nº 001/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
NOTIFICAR, o servidor ÍTALO MACEDO BARRETO, Agente de Segurança Penitenciária, mat. 
163.178-1, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da Mata – s/nº - Bloco II – 
5º andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP–58.015–900, João Pessoa – PB, no próximo 
dia 08.08.2018, as 15h30, para tomar ciência da instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 201800004110, que apura, em tese, ABANDONO DE CARGO, por parte do servidor em epígrafe. 

Em 03.08.18
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NOTIFICAÇÃO nº 001/2018
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
NOTIFICAR, o servidor RENALDO DIAS ARAÚJO, Agente de Segurança Penitenciária, mat. 

NOTIFICAÇÕES

PORTARIA EXPEDIENTE 17/2018  - 10.07.2018

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 0081 de 
02.01.2015, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 
17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Complementar nº 58, de 30.12.2003, 
deferiu os seguintes pedidos de:
REPUBLICADO POR  CORREÇÃO DA LICENÇA-PRÊMIO Á CARATER ESPECIAL

  LOTAÇÃO MAT.  PROCESSO        NOME DO SERVIDOR DIAS          PERÍODO

  INTERPA 284-4  0027/2018 VALDEMIR RIBEIRO CAVALCANTE   160  29.11.1986 Á 06.11.1996

  INTERPA 284-4 0027/2018 VALDEMIR RIBEIRO CAVALCANTE   090 07.11.1996 Á 05.11.2001

Instituto de Terras e Planejamento
Agrícola da Paraíba

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.
Art. 3º - O servidor credenciado fi ca obrigado a atender ás convocações da GEDA 

bem com a submeter-se a treinamento.
Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenciado 

infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata à matéria, 
bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.

PORTARIA Nº. 077/2018                                                            João Pessoa,  02   de agosto de 2018. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECU-
ÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de março de 
2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de 
março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 88, da Lei 9.926, de 30 de novembro de 2012, 
que institui o SUASA, c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de 2006, do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de GTA no 
território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar o seguinte servidor, conforme abaixo identifi cado, para emissão 

de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:
Município Funcionário cadastrado Matrícula Órgão de trabalho Processo SEDAP Credencial

Santo André PATRÚCIA DA SILVA MESSIAS 969 Prefeitura 2001/2018 633

Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especifi cado 



João Pessoa - Sábado, 04 de Agosto de 2018Diário Ofi cial 5

163.229-9, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da Mata – s/nº - Bloco II – 
5º andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP–58.015–900, João Pessoa – PB, no próximo 
dia 08.08.2018, as 15h30, para tomar ciência da instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 201800004113, que apura, em tese, ABANDONO DE CARGO, por parte do servidor em epígrafe. 

Em 03.08.18
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

NOTIFICAÇÃO 013/2018
RELAÇÃO DOS BILHETES LOTÉRICOS ESTADUAL “SORTE SUA” 

CONTEMPLADOS NO CONCURSO 07/2018 - JULHO
O Diretor Administrativo e Financeiro da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso de suas atri-
buições, nos termos dos artigos 25 e 195-III da Constituição Federal, do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.212, do Decreto Lei Federal 6.259/44, dos artigos 32 e 33 do Decreto Lei Federal nº 204/67, da Lei 
Estadual nº 1.192/55, do Decreto Federal nº 40.549/56, do Decreto Estadual nº 15.826/93 e PORTARIA 
018/2015/GS de novembro de 2015, vem tornar público os números dos Bilhetes Contemplados no 
Concurso 07/2018 (JULHO) denominado “Sorte Sua”:

CONTEMPLADOS DO DIA 31/07/2018 (RATEIO R$ 10 MIL P/ 01 BILHETE)

Nº BILHETE VALOR (R$) DATA DO SORTEIO

006367 10.000,00 31/07/2018

CONTEMPLADOS DA RODADA DA SORTE (SORTEIO PELO COMPUTADOR)
Nº BILHETE VALOR (R$) DATA DO SORTEIO

006893 500,00 07/07/2018

001307 1.000,00 07/07/2018

004830 500,00 14/07/2018

006462 1.000,00 14/07/2018

006339 500,00 21/07/2018

000814 1.000,00 21/07/2018

003197 500,00 28/07/2018

004247 1.000,00 28/07/2018

João Pessoa, 01 de agosto de 2018
Alexandre Magno Cândido da Cruz

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Loteria do Estado
da Paraíba

NOTIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA

EDITAL DE RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DO PROCESSO 
SELETIVO Nº 01/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANAtorna público oresul-
tado de classifi cação das propostas doProcesso Seletivo nº 01/2018 do Ministério dos Direitos Humanos/
SEPPIR, referente à aprovação dos projetos apresentados pelas Organizações da Sociedade Civil.
ÁREA TEMÁTICA: Políticas para Comunidades Tradicionais.
PROJETO: Cadastramento dos Terreiros de Religião de Matriz Africana.
NOME DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Casa de Cultura Ilê Asé D’Osoguiã – CCIAO.
COLOCAÇÃO: 1º Lugar.
PROJETO: Ciganos de Condado: Buscando a valorização de nossa identidade.
NOME DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Comunitária dos Ciganos de 
Condado – Paraíba – ASCOCIC.
COLOCAÇÃO: 2º Lugar
ÁREA TEMÁTICA: Fortalecimento Institucional do SINAPIR: Projetos para a Elaboração de 
Planos de Promoção da Igualdade Racial.
PROJETO: “Consolidando Instrumentos de Fortalecimento da Democracia Participativa e da Gestão 
Publica”.
NOME DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Cunhã – Coletivo Feminista.
COLOCAÇÃO: Único concorrente
GILBERTA SANTOS SOARES - SECRETÁRIA DE ESTADO
Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana

EDITAL E AVISO


